

AFRICANA TECIDOS S/A - CNPJ Nº 04.893.988/0001-16 NIRE 1530000329-6 em 10/03/1912. Senhores acionistas, credores e quaisquer outros interessados : A AFRICANA TECIDOS S.A, pessoa jurídica de direito privado, constituída sob a forma de sociedade anônima de capital fechado, de nos termos da Lei 6.404/76 e faz publicar neste ato suas demonstrações financeiras relativas ao ano encerrado em 31/12/2017, comparado com os valores das demonstrações financeiras de 2016, 2015, 2014, e 2013, para que surta os efeitos legais. Comunica ainda que a totalidade dos documentos e relatórios relativos à prestação de contas da administração, assim como aqueles que dão origem aos demonstrativos ora publicados estão à disposição dos interessados na sede da sociedade. A Direção. Belém-PA, 19 de Março de 2018.

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO

ATIVO	2017 em R\$	2016 em R\$	2015 em R\$	2014 em R\$	2013 em R\$
ATIVO CIRCULANTE	30.016,11	30.016,11	30.016,11	30.016,11	30.016,11
Caixa e Bancos	5.391,48	5.391,48	5.391,48	5.391,48	5.391,48
Impostos a Recuperar	16.943,96	16.943,96	16.943,96	16.943,96	16.943,96
Outras Contas e Valores a Receber	1,93	1,93	1,93	1,93	1,93
Creditos com Fornecedores	7.678,74	7.678,74	7.678,74	7.678,74	7.678,74
ATIVO NÃO CIRCULANTE	490.616,51	490.616,51	490.616,51	490.616,51	490.616,51
Empréstimos e Depósitos Compulsórios	480.162,12	480.162,12	480.162,12	480.162,12	480.162,12
INVESTIMENTOS	10.454,39	10.454,39	10.454,39	10.454,39	10.454,39
Participações Societárias	10.454,39	10.454,39	10.454,39	10.454,39	10.454,39
IMOBILIZADO	-	-	-	-	-
Veículos	146.851,93	146.851,93	146.851,93	146.851,93	146.851,93
Móveis e Utensílios	131.461,20	131.461,20	131.461,20	131.461,20	131.461,20
Imóveis	42.083,99	42.083,99	42.083,99	42.083,99	42.083,99
Maquinas e Equipamentos	7.620,00	7.620,00	7.620,00	7.620,00	7.620,00
(-) Depreciação Acumulada	(328.017,12)	(328.017,12)	(328.017,12)	(328.017,12)	(328.017,12)
TOTAL DO ATIVO	520.632,62	520.632,62	520.632,62	520.632,62	520.632,62
PASSIVO	2017 em R\$	2016 em R\$	2015 em R\$	2014 em R\$	2013 em R\$
PASSIVO CIRCULANTE	29.235,37	29.235,37	29.235,37	29.235,37	29.235,37
Obrigações Fiscais	330,09	330,09	330,09	330,09	330,09
Outras Contas a Pagar	28.905,28	28.905,28	28.905,28	28.905,28	28.905,28
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	491.397,25	491.397,25	491.397,25	491.397,25	491.397,25
Empréstimo de Controladora	138.452,48	138.452,48	138.452,48	138.452,48	138.452,48
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	352.944,77	352.944,77	352.944,77	352.944,77	352.944,77
Capital Social	1.500.000,00	1.500.000,00	1.500.000,00	1.500.000,00	1.500.000,00
Reserva de Capital	95.771,86	95.771,86	95.771,86	95.771,86	95.771,86
Reservas de Lucros	19.303,52	19.303,52	19.303,52	19.303,52	19.303,52
Prejuízos Acumulados	(1.262.130,61)	(1.262.130,61)	(1.262.130,61)	(1.262.130,61)	(1.262.130,61)
TOTAL DO PASSIVO	520.632,62	520.632,62	520.632,62	520.632,62	520.632,62

DFC - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - 31 DE DEZEMBRO

APLICAÇÃO OU ENTRADA DE CAIXA:	2017 em R\$	2016 em R\$	2015 em R\$	2014 em R\$	2013 em R\$
1. DA OPERAÇÃO					
Resultado Líquido					(126.069,14)
(+/-) Ajustes de Exercícios Anteriores - PL					-
(+/-) Variação de Estoques - CP					-
(+) Depreciação + Amortização - RE					-
(+/-) Variação de Outras Contas a Receber - CP					-
(+/-) Variação de Outras Contas a Pagar - CP					3.408,90
(+/-) Variação de Tributos a Pagar - CP					-
(+/-) Variação de Fornecedores a Pagar - CP					-
(+/-) Variação de Empréstimos a Receber - LP					-
(+/-) Variação de Aplicações Financeiras - LP					-
(+/-) Variação de Créditos a Ligadas a Receber - LP					-
(=) Fluxo de Caixa Operacional Líquido					(122.660,24)
2. DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO					
(+) Recebimento de venda de Imobilizado					-
(-) Aquisição de Ativo Permanente					-
(+) Recebimento de Dividendos					-
(=) Disp. Geradas ou Aplicadas em/por Investimentos					-
3. DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS					
(+) Novos Empréstimos					119.452,48
(+) Emissão de Debêntures					-
(+) Integralização de Capital					-
(-) Pagamento de Dividendos e JsCP					-
(=) Disp. Geradas ou Aplicadas em/por Financiamentos					119.452,48
AUMENTO/DIMINUIÇÃO NAS DISPONIBILIDADES					(3.207,76)
a. DISPONIBILIDADES - no início do período					8.599,24
b. DISPONIBILIDADES - no final do período					5.391,48
VARIAÇÃO NAS DISPONIBILIDADES (1+2+3) = (a-b)					(3.207,76)

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Especificação	2017 em R\$	2016 em R\$	2015 em R\$	2014 em R\$	2013 em R\$
1- Receita Operacional Bruta					-
2- Deduções de Vendas (Impostos Faturados e Devoluções)					-
3- Receita Operacional Líquida (1 - 2)					-
4- Custo das Mercadorias Vendidas					-
5- Lucro Operacional Bruto (3 - 4)					-
6- Despesas de Vendas					-
7- Despesas Gerais e Administrativas					31.228,18
7.1 - Despesas com Pessoal					-
7.2 - Honorários					-
7.3 - Utilidades e Serviços					-
7.4 - Despesas Gerais					-
7.5 - Impostos e Taxas					1.497,82
7.6 - Prestação de Serviços - Terceirizados					29.730,36
8- EBTIDA (5 - 6 - 7)					(31.228,18)
9- Depreciação					-
10- Outras Receitas Operacionais					699,28
11- Outras Despesas Operacionais					95.034,67
12- Lucro Operacional (8 - 9 + 10 - 11)					(125.563,57)
13- Receitas Financeiras					-
14- Despesas Financeiras					505,57
15- Resultado antes da Contribuição Social (2+13-14)					(126.069,14)
16- Provisão para Contribuição Social					-
17- Resultado antes do Imposto de Renda (15 - 16)					(126.069,14)
18- Provisão para Imposto de Renda					-
19- Resultado Líquido do Exercício (17 - 18)					(126.069,14)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO em R\$

Especificação	Capital Integralizado	Reservas de Capital	Reservas de Lucro	Prejuízos Acumulados	Total
Saldos em 31/12/2013	1.500.000,00	95.771,86	19.303,62	(1.262.130,61)	352.944,87
Saldos em 31/12/2017	1.500.000,00	95.771,86	19.303,62	(1.262.130,61)	352.944,87

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO SOCIAL ENCERRADO EM 31/12/2017.**1 - ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS.**

Nos anos de de 2014, 2015, 2016 e 2017, a companhia ficou inativa, sem qualquer movimentação econômico e financeira.

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e de acordo com a Lei 6.404/76, alterada pelas Leis nºs 11.638/2007 e 11.941/2009.

2 - RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS.

- O regime adotado pela empresa é o de competência;
- As classificações no Ativo Circulante e Não Circulante, bem como no Passivo Circulante e Não Circulante foram obedecidas pela Lei 6.404/76, alterada pelas Leis nºs 11.638/2007 e 11.941/2009;
- Os direitos são demonstrados pelos valores de realização, e os estoques são avaliados pelo custo médio ponderado;
- Os investimentos e o Imobilizado estão registrados pelo custo de aquisição, atualizados monetariamente até 31 de dezembro de 1995, reduzido da respectiva depreciação, calculada pelo método linear, com a utilização das taxas estipuladas pela legislação vigente;
- A forma de tributação do Lucro é pelo Lucro Real,
- O regime de apuração de PIS/COFINS é pelo método Não Cumulativo.

3 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO.

a) O Capital Social, totalmente subscrito e integralizado é de R\$1.500.000,00, representado por 1.500.000 ações Ordinárias Nominativas, no valor de R\$1,00 (Hum Real) cada uma, sendo a empresa Y Yamada S/A Comércio e Indústria - Em Recuperação Judicial, a acionista majoritária com 66,57%;

b) A sociedade não outorgou opções de compra de ações durante o ano;

Diretora Presidente: Maria Celia Midory Yamada

Diretores: Fernando Teruo Yamada e Sophocles Senji Horiguchi

Contador: Ismael Batista da Silva CRC/PA 6977-O CPF 043.622.762-20.